CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Processo n° 869 INDICAÇÃO : 526/ 2013

Autor: 	LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	INTENSIFICAR A FISCALIZAÇÃO DE VEÍCULOS
ESTACIONADOS SOBRE AS CALÇADAS.

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto a
Secretaria competente, para intensificar a fiscalização de veículos
estacionados sobre as calçadas.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária devido às reivindicações recebidas,
onde munícipes mencionam que as calçadas não são respeitadas pelos
motoristas que estacionam e obstruem a passagem de pedestres,
mostrando o desrespeito com as normas de trânsito, crianças, idosos e
pessoas portadoras de necessidades especiais, principalmente na Av.
Conceição, onde muito se observa tal fato.

Acessibilidade é uma condição básica, e devido à crescente frota de
veículos a disputa por espaço entre os condutores acaba se tornando
inevitável, assim, a secretaria competente deve criar através da
fiscalização meios para inibir o uso inadequado das calçadas,
contribuindo para a prática da educação e respeito no trânsito.

Solicito providências firmes e imediatas a esta situação, e certo que
providências serão tomadas, aguardo atendimento à presente
sugestão.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2013.

Luiz Alberto "Cebolinha" Pereira
Vereador

	Page 1